

Ελλάδα

1. Γενικά

Οι προσπάθειες της Ελλάδας για την καταπολέμηση της εμπορίας ανθρώπων εξελίχθηκαν κατά τρόπο ανάλογο με την επιδείνωση του προβλήματος. Μέχρι το 2001 η νομοθεσία για την καταπολέμηση της εμπορίας ανθρώπων δεν ήταν επαρκής για την αντιμετώπιση του φαινομένου αυτού.

Έχουν καταβληθεί έντονες προσπάθειες για να αντιμετωπιστεί το πρόβλημα ακολουθώντας μια ολοκληρωμένη προσέγγιση που περιλαμβάνει νομοθετικές μεταρρυθμίσεις, διυπηρεσιακό συντονισμό, προστασία των θυμάτων και εκστρατείες ευαισθητοποίησης του κοινού. Έχει ενισχυθεί η συνεργασία με αντίστοιχους φορείς μεγάλων διεθνών οργανισμών καθώς και των χωρών προέλευσης, διέλευσης και προορισμού.

Η Ελλάδα αποτελεί χώρα διέλευσης και προορισμού για θύματα που διακινούνται με σκοπό τη σεξουαλική εκμετάλλευση και τον εξαναγκασμό σε εργασία. Οι νεαρές γυναίκες διακινούνται προς την Ελλάδα από την Ανατολική Ευρώπη, τα Βαλκάνια και τη Νιγηρία, κυρίως με σκοπό τη σεξουαλική εκμετάλλευσή τους. Τα άρρενα θύματα που διακινούνται με σκοπό την εργασιακή εκμετάλλευση προέρχονται κυρίως από τη Ρουμανία και τη Βουλγαρία, και γενικά διακινούνται προκειμένου να εργαστούν στους τομείς της γεωργίας και των κατασκευών ή προς επαιτεία.

Μερικά θύματα εντοπίζονται επίσης μεταξύ των ασυνόδευτων ανηλίκων που εισέρχονται στην Ελλάδα για άλλους προορισμούς στην Ευρώπη. Τα παιδιά θύματα διακίνησης εξαναγκάζονται σε επαιτεία και στη διάπραξη μικροκλοπών.

2. Θεσμικό και νομικό πλαίσιο

2.1 Νομοθεσία

Το συγκεκριμένο κακούργημα της εμπορίας ανθρώπων χαρακτηρίστηκε το 2010 από τον Νόμο 3064/2002, που απαγορεύει τη διακίνηση εμπορία με σκοπό τόσο τη σεξουαλική εκμετάλλευση όσο και την εξαναγκαστική εργασία. Οι ποινές είναι αντίστοιχες με εκείνες που προβλέπονται για άλλα κακούργηματα. Από τον νόμο προβλέπεται κάθειρξη μέχρι 10 ετών και χρηματική ποινή 10.000 έως 50.000 ευρώ.

Ο νόμος προβλέπει τον υποβοηθούμενο επαναπατρισμό των θυμάτων διακίνησης τα οποία έχουν εισέλθει παράνομα στην Ελλάδα. Προβλέπει επίσης την παροχή προστασίας στα θύματα, ορίζοντας ρητά ότι σε αυτά παρέχεται νομική βοήθεια, στέγαση και προστασία ώστε να είναι δυνατή η προσέλευσή τους ως μάρτυρες κατά των θυτών τους.

Για να διευκολυνθούν οι ποινικές διαδικασίες κατά των διακινητών ανηλίκων θυμάτων θεσπίστηκε το 2007 ο Νόμος 3625/2007.

Στα θύματα εμπορίας ανθρώπων παρέχεται προθεσμία επίσκεψης 30 ημερών για να μπορέσει ενδεχομένως το θύμα να αποφασίσει αν θα συμμετάσχει στις ποινικές διαδικασίες, σύμφωνα με το Νόμο 3386/2005 ("Είσοδος, διαμονή και κοινωνική ένταξη υπηκόων τρίτων χωρών στην Ελληνική Επικράτεια").

Στα εντοπισθέντα θύματα εμπορίας ανθρώπων που παρέχουν βοήθεια στις αρχές κατά τη δίωξη των δραστών παρέχονται προσωρινές, ανανεώσιμες άδειες διαμονής και πρόσβαση σε κοινωνικές υπηρεσίες και υγειονομική περίθαλψη.

2.2 Εθνική στρατηγική/Εθνικό σχέδιο δράσης

Το 2005 θεσπίστηκε ένα εθνικό σχέδιο δράσης κατά της εμπορίας ανθρώπων. Το σχέδιο δράσης καλύπτει όλο το φάσμα των δράσεων καταπολέμησης της διακίνησης προσώπων – πρόληψη, προστασία και δίωξη – σε συνεργασία με διεθνείς οργανισμούς, άλλες κυβερνήσεις και ΜΚΟ. Στο σχέδιο δράσης περιλαμβάνονται τα ακόλουθα στοιχεία:

- Παρακολούθηση του φαινομένου
- Βάσεις δεδομένων/συλλογή στατιστικών πληροφοριών
- Διαδικασίες αναγνώρισης για τον εντοπισμό των θυμάτων
- Λειτουργία ξενώνων φιλοξενίας
- Υποστήριξη στα θύματα, μεταξύ άλλων παροχή νομικής βοήθειας, παροχή άδειας διαμονής και εργασίας, και εθελοντικό επαναπατρισμό
- Στήριξη των χωρών προέλευσης

- Επιμόρφωση των αστυνομικών δυνάμεων, επιμόρφωση των δικαστικών λειτουργών και του προσωπικού των αρχών επιβολής του νόμου
- Εκστρατείες ευαισθητοποίησης του κοινού.

2.3 Συντονισμός των ενεργειών για την καταπολέμηση της εμπορίας ανθρώπων σε εθνικό επίπεδο

Το 2009 συστάθηκε ένας Εθνικός Συντονιστικός Μηχανισμός (ΕΣΥΕΜ), έργο του οποίου είναι η παρακολούθηση και η καταπολέμηση της εμπορίας ανθρώπων υπό το συντονισμό του Υπουργείου Εξωτερικών.

Ο ΕΣΥΕΜ συντονίζει όλες τις αρμόδιες αρχές και ΜΚΟ που εργάζονται στον τομέα της καταπολέμησης της εμπορίας ανθρώπων. Είναι επίσης αρμόδιος για τον προγραμματισμό, την εφαρμογή και την αξιολόγηση των ενεργειών για την καταπολέμηση της εμπορίας ανθρώπων σε εθνική βάση καθώς και για την προώθηση και τον συντονισμό της διεθνούς συνεργασίας.

Ο ΕΜΣ εργάζεται επί του παρόντος επί των εξής θεμάτων:

- Εκπόνηση δύο βάσεων δεδομένων, μία για τα θύματα διακίνησης, και μία για τις ποινικές έρευνες και τις καταδίκες
- Στήριξη των επιχειρήσεων της ειδικής αστυνομικής μονάδας για την καταπολέμηση της εμπορίας ανθρώπων με σκοπό τον εντοπισμό περισσότερων θυμάτων και την αύξηση του αριθμού των ποινικών ερευνών και των καταδικών
- Ενθάρρυνση της συμμετοχής μη κυβερνητικών οργάνσεων προς τον ίδιο σκοπό
- Ενθάρρυνση εκστρατειών ευαισθητοποίησης του κοινού σε συνεργασία με τα τοπικά, περιφερειακά και διεθνή μέσα ενημέρωσηςⁱ

2.4 Ο εθνικός εισηγητής ή αντίστοιχοι μηχανισμοί

Η Ελλάδα δεν έχει ορίσει εθνικό εισηγητή ή ισοδύναμο μηχανισμό. Εντούτοις, ο ορισμός εθνικού εισηγητή έχει προταθεί από ειδική νομοπαρασκευαστική επιτροπή.

3. Εφαρμογή της πολιτικής για την καταπολέμηση της εμπορίας ανθρώπων

3.1 Πρόληψη

Οι ελληνικές αρχές έχουν προβεί σε γενικές εκστρατείες ευαισθητοποίησης του κοινού ως προς την καταπολέμηση της εμπορίας ανθρώπων. Κατά τα έτη 2008 και 2009 διεξήχθησαν οι ακόλουθες ενέργειες:

- Η Ελληνική Εθνική Επιτροπή της UNICEF και το Υπουργείο Εξωτερικών διεξήγαγαν από κοινού μια εκστρατεία ευαισθητοποίησης του κοινού για την καταπολέμηση της εμπορίας ανθρώπων. Η εκστρατεία περιελάμβανε:
 - Ένα εγχειρίδιο με τίτλο *"Η καταπολέμηση της παράνομης διακίνησης και εμπορίας παιδιών"*, που απευθύνεται σε κοινοβουλευτικούς και καθοδηγητές κοινής γνώμης,
 - Τις πραγματικές ιστορίες επτά θυμάτων διακίνησης παιδιών, τις οποίες αφηγούνται δημοφιλείς τηλεπαρουσιαστές των μεγαλύτερων τηλεοπτικών καναλιών της χώρας,
 - Ένα ραδιομαραθώνιο διάρκειας μίας ημέρας με τη συμμετοχή όλων των ραδιοσταθμών της χώρας,
 - Διαφημιστική εκστρατεία στους δρόμους με αφίσα που τοποθετήθηκε σε 120 στάσεις λεωφορείων,
 - Αποστολή υλικού σχετικού με την καταπολέμηση της διακίνησης σε 20.000 αποδέκτες.
- Το κράτος χρηματοδότησε την έκδοση διαφημιστικών αφισών για την ευαισθητοποίηση του κοινού καθώς και πληροφοριακών δελταρίων σε διάφορες γλώσσες που προειδοποιούν τα ενδεχόμενα θύματα διακίνησης. Το υλικό διανεμήθηκε σε σχολεία, στις δημόσιες συγκοινωνίες, στους δήμους και τις νομαρχίες και το αεροδρόμιο των Αθηνών.
- Το κράτος χρηματοδότησε επιμόρφωση και σεμινάρια προς ευαισθητοποίηση απευθυνόμενα σε δημόσιους υπαλλήλους, μεταξύ άλλων και για το προσωπικό των ειρηνευτικών στρατιωτικών μονάδων πριν από την αποστολή τους στο εξωτερικό.

- Ο Διεθνής Οργανισμός Μετανάστευσης - Αποστολή Αθηνών (ΔΟΜ Αθήνας), υπό την αιγίδα του Υπουργείου Απασχόλησης, διοργάνωσε επιμορφωτικό σεμινάριο με θέμα τον εντοπισμό των μεθόδων που χρησιμοποιούν οι διακινητές προσώπων προς εργασιακή εκμετάλλευση και την αναγνώριση των θυμάτων. Το σεμινάριο παρακολούθησαν 120 επιθεωρητές εργασίας.
- Επιμορφωτικά σεμινάρια για την εμπορία ανθρώπων διοργανώθηκαν για την Εθνική Σχολή Δημόσιας Διοίκησης στο πλαίσιο της ευρωπαϊκής πρωτοβουλίας EQUAL.

3.2 Παροχή αρωγής και στήριξης στα θύματα

Η αρωγή των θυμάτων της εμπορίας ανθρώπων ορίζεται από τον Νόμο 3064/2002 και το Προεδρικό Διάταγμα 233/2003. Περιλαμβάνει το δικαίωμα σε ασφαλή διαμονή σε ειδικά καταλύματα, συντήρηση και ανθρωπιστικές συνθήκες διαβίωσης, ιατροφαρμακευτική περίθαλψη, ψυχολογική στήριξη και εξασφάλιση νομικού παραστάτη και διερμηνέα. Επιπλέον, προβλέπονται ειδικές διατάξεις για ανήλικους, μεταξύ των οποίων η ένταξή τους σε προγράμματα εκπαίδευσης και επαγγελματικής κατάρτισης.

Οι υπηρεσίες παρέχονται από τις κρατικές αρχές, αλλά η ιατροφαρμακευτική στήριξη και η στέγαση σε ξενώνες προσφέρονται επίσης από πολλές ΜΚΟ.

Κατά τη διάρκεια του 2008, το κράτος αύξησε τη χρηματοδότηση που απευθύνεται συγκεκριμένα στην αρωγή των θυμάτων διακίνησης. Εντούτοις, σύμφωνα με την έκθεση του Υπουργείου Εξωτερικών των ΗΠΑ σχετικά με την εμπορία ανθρώπων, την αποτελεσματικότητα του εγχειρήματος ανέκοψαν διάφορες καθυστερήσεις ως προς τη διαχείριση της χρηματοδότησης μη κυβερνητικών οργανώσεων που ασχολούνται με την καταπολέμηση της διακίνησης, με αποτέλεσμα να κλείσουν δύο από τους ξενώνες για θύματα εμπορίας ανθρώπων.

Για ενήλικα θύματα ηλικίας μέχρι 23 ετών είναι δυνατή η εγγραφή σε τεχνικές και επαγγελματικές σχολές στην Ελλάδα μέσω ειδικών προγραμμάτων και εφόσον συγκεντρώνουν τις απαιτούμενες προϋποθέσεις. Για θύματα αλλοδαπούς που διαμένουν παράνομα στην Ελλάδα είναι δυνατή η αναστολή της απέλασής τους με διάταξη του αρμόδιου εισαγγελέα Πλημμελειοδικών και έγκριση του Εισαγγελέα Εφετών μέχρι να εκδοθεί αμετάκλητη απόφαση στην ποινική δίκη κατά του υπαιτίου. Στην περίπτωση

επαναπατρισμού ανήλικων θυμάτων απαιτείται η σύμφωνη γνώμη του Εισαγγελέα Ανηλίκων που λαμβάνεται μετά από έκθεση του Επιμελητή Ανηλίκων.

Το 2008 εντοπίστηκαν από δημόσιους λειτουργούς 76 θύματα εμπορίας ανθρώπων, ενώ το 2009 εντοπίστηκαν 125. Εντούτοις, σύμφωνα με την έκθεση του Υπουργείου Εξωτερικών των ΗΠΑ, μη κυβερνητικές οργανώσεις και διεθνείς οργανισμοί ανέφεραν ότι κατά το 2008 παρέσχον αρωγή σε τουλάχιστον 657 θύματα.

Στα θύματα διακίνησης παρέχεται προθεσμία περίσκεψης 30 ημερών κατά την οποία το θύμα μπορεί να αποφασίσει κατά πόσον θα συμμετάσχει στις ποινικές διαδικασίες.

Το κράτος παρέχει στα θύματα διακίνησης που υποβοηθούν τις αρχές στη δίωξη των υπαιτίων προσωρινή, ανανεώσιμη άδεια διαμονής και πρόσβαση σε κοινωνικές υπηρεσίες και ιατροφαρμακευτική περίθαλψη αμέσως μόλις οριστικοποιηθεί το επιβεβαιωμένο καθεστώς τους ως θυμάτων.

Ο αριθμός των αδειών διαμονής οι οποίες χορηγήθηκαν σε θύματα εμπορίας ανθρώπων που συνεργάστηκαν με τις αρμόδιες αρχές ήσαν 23 για το 2008 και 13 για το 2009.

Κατά τη διάρκεια του 2008, το ΔΟΜ Αθήνας παρέσχε υπηρεσίες σε 60 θύματα, εκ των οποίων 20 επέστρεψαν στη χώρα προέλευσής τους. Σαράντα θύματα έτυχαν αρωγής εκ μέρους ΜΚΟ, αστυνομικών μονάδων καταπολέμησης της διακίνησης και πρεσβειών προκειμένου για τη στέγασή τους ή την απόκτηση πληροφοριών σχετικά με προγράμματα επανένταξης.

3.3 Ειδικά μέτρα προστασίας για παιδιά

Ο πρόσφατα θεσπισθείς Νόμος 3625/2007 αποβλέπει στο να καταστούν ευκολότερες για το ανήλικο θύμα οι ποινικές διαδικασίες και προβλέπει την παράσταση δικηγόρου, παροχή βοήθειας από παιδοψυχολόγο ή παιδοψυχίατρο κατά την εξέτασή του ως μάρτυρα, και την καταχώρηση της κατάθεσης του ανήλικου θύματος σε ηλεκτρονικό οπτικοακουστικό μέσο.

Τα παιδιά που διακινούνται στην Ελλάδα προέρχονται συνήθως από την Αλβανία, τη Βουλγαρία ή τη Ρουμανία. Το διακρατικό πρόγραμμα *TACT (Transnational Action against Child Trafficking)* εφαρμόζεται από το 2002 στην Ελλάδα και την Αλβανία.

Στόχος του TACT είναι η πρόληψη της διακρατικής διακίνησης παιδιών μεταξύ αυτών των δύο χωρών. Έχει αναπτυχθεί ένα πρότυπο δράσης βασιζόμενο σε πέντε άξονες παρέμβασης

που περιλαμβάνει, μεταξύ άλλων, και ενέργειες ευαισθητοποίησης στα σχολεία και τις ευπαθείς κοινότητες στην Αλβανία. Το πρόγραμμα παρέχει επίσης βοήθεια στις διαδικασίες επιστροφής και επανένταξης των εντοπισθέντων θυμάτων.

Εταίροι στην εφαρμογή του προγράμματος είναι η Αποστολή της οργάνωσης Terre des hommes στην Αλβανία, η οργάνωση ΑΡΣΙΣ-Κοινωνική Οργάνωση Υποστήριξης Νέων, καθώς επίσης και άλλοι τοπικοί εταίροι. Κατά την εφαρμογή του το TACT έτυχε επίσης της στήριξης διαφόρων χορηγών σε διεθνές επίπεδο, μεταξύ των οποίων η USAID, η UNICEF, η SIDA, η OAK Foundation, η Αυστριακή Αναπτυξιακή Συνεργασία, και το Νορβηγικό Υπουργείο Εξωτερικών.

Σημαντικός χορηγός υπήρξε επίσης το Ελληνικό Υπουργείο Εξωτερικών, το οποίο χορήγησε 600.000 ευρώ για την εφαρμογή ενεργειών κατά το πρώτο και το δεύτερο έτος του TACT III (Ιούνιος 2006-Ιανουάριος 2009).

Το *Χαμόγελο του Παιδιού* είναι μια ΜΚΟ που διαχειρίζεται το ελληνικό Κέντρο για τα Εξαφανισμένα και Κακοποιημένα παιδιά, και παρέχει αρωγή και προστασία σε παιδιά θύματα εργασιακής και σεξουαλικής εκμετάλλευσης, μεταξύ των οποίων και θύματα διακίνησης και ασυνόδευτους ανήλικους.

Το *Χαμόγελο του Παιδιού* εξασφαλίζει επίσης τη λειτουργία της γραμμής SOS 1056, της ελληνικής εθνικής τηλεφωνικής γραμμής για τα παιδιά, και το 2008 εκχωρήθηκε σε αυτό η ευθύνη ενεργοποίησης του 116000, της κοινής ευρωπαϊκής γραμμής για τις εξαφανίσεις ανηλίκων. Η γραμμή ενεργοποιήθηκε στις 29 Οκτωβρίου 2008. Η λογική πίσω από την τηλεφωνική αυτή γραμμή είναι να γνωρίζουν τα παιδιά που εξαφανίζονται στην Ευρώπη ένα αριθμό ατελούς κλήσης που λειτουργεί 24 ώρες το 24ωρο και 7 ημέρες την εβδομάδα και στον οποίο μπορούν να τηλεφωνούν αν χρειάζονται βοήθεια. Το *Χαμόγελο του Παιδιού* παρεμβαίνει επίσης κατά τρόπο άμεσο σε περιπτώσεις εντοπισμού παιδιών που χαρακτηρίζονται ως ασυνόδευτοι ανήλικοι ή θύματα διακίνησης.

3.4 Διερεύνηση και δίωξη

Στη Διεύθυνση Δημόσιας Ασφάλειας του Αρχηγείου της Ελληνικής Αστυνομίας λειτουργεί από το 2002 εξειδικευμένη ομάδα τμήμα καταπολέμησης της εμπορίας ανθρώπων (anti-trafficking). Στις αρμοδιότητες της ομάδας αυτής περιλαμβάνεται και η εκπόνηση πολιτικής για τη δημόσια τάξη και ασφάλεια.

Στην Ελληνική Αστυνομία λειτουργούν 19 ειδικές ομάδες για την καταπολέμηση της διακίνησης προσώπων σε ολόκληρη τη χώρα. Το έργο τους συνίσταται σε ευρείας κλίμακας εθνικές και διασυνοριακές επιχειρήσεις και συγκεντρώνει ειδικές αστυνομικές μονάδες, εισαγγελείς, υπηρεσίες επιβολής του νόμου και ΜΚΟ, οι οποίοι ασχολούνται όλοι με τον εντοπισμό των θυμάτων, την παραπομπή, την παροχή αρωγής, τη συστηματική έρευνα και την εξάρθρωση των εγκληματικών κυκλωμάτων.

Εντολή αυτών των ειδικών ομάδων είναι η ανταλλαγή στοιχείων και πληροφοριών με εισαγγελείς, ΜΚΟ, ξενώνες και άλλους εταίρους. Οι ειδικές ομάδες συλλέγουν και διαχειρίζονται πλήρη στοιχεία σχετικά με συλλήψεις, διώξεις, καταδίκες και φυλακίσεις των δραστών.

Το 2006, τέθηκε σε εφαρμογή το *Σχέδιο ΙΛΑΕΙΡΑ* από το πρώην Υπουργείο Δημοσίας Τάξεως (και νυν Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη) και το Αρχηγείο της Ελληνικής Αστυνομίας. Επρόκειτο για επιχειρησιακή δράση για την καταπολέμηση της εμπορίας γυναικών και ανηλίκων με σκοπό τη σεξουαλική εκμετάλλευση. Το Σχέδιο ΙΛΑΕΙΡΑ αναπτύσσεται βάσει δύο παραμέτρων:

- Η πρώτη παράμετρος αφορά την επιχειρησιακή δράση (σε επίπεδο αστυνομίας και δικαστικών αρχών) για την καταπολέμηση των οργανωμένων δικτύων διεθνικού χαρακτήρα και την ανάκτηση των θυμάτων
- Η δεύτερη παράμετρος αφορά την παροχή αρωγής και προστασίας στα θύματα, μετά από την ολοκλήρωση της δράσης που αναπτύσσεται στο πλαίσιο της πρώτης παραμέτρου

Στην επιχειρησιακή δράση ΙΛΑΕΙΡΑ συμμετέχουν και άλλες 21 ευρωπαϊκές χώρες. Στις χώρες αυτές περιλαμβάνονται κράτη μέλη της ΕΕ, τρίτες χώρες καθώς και διεθνείς οργανισμοί (Ευρωπόλ, Interpol, Eurojust, Frontex, Seci κ.α).

Κατά τη διάρκεια του 2008 και των δύο πρώτων μηνών του 2009, επετεύχθη, μετά από διεθνείς επιχειρήσεις, η εξάρθρωση κυκλωμάτων διακίνησης. Συνελήφθησαν 161 άτομα και παρεσχέθη βοήθεια σε 13 γυναίκες θύματα εμπορίας.

Σύμφωνα με την έκθεση του Υπουργείου Εξωτερικών των ΗΠΑ για το 2010 σχετικά με την εμπορία ανθρώπων, οι αστυνομικές υπηρεσίες διενήργησαν, κατά το 2009, 66 έρευνες σχετικές με εμπορία ανθρώπων, κατά 65% αύξηση των υποθέσεων έναντι των 40 που είχαν

διενεργηθεί το 2008. Δεκατέσσερις από τις νέες έρευνες αφορούσαν εξαναγκαστική εργασία έναντι 2 μόνο κατά το 2008.

Οι αρχές ανέφεραν 32 νέες καταδίκες δραστών διακίνησης, 12 υποθέσεις που κατέληξαν σε αθώωση και 42 συνεχιζόμενες διώξεις το 2008. Η μέση καταδίκη για τους δράστες διακίνησης ήταν περίπου 11 έτη συνοδευόμενη από χρηματική ποινή.

4. Συνεργασία σε επίπεδο ΕΕ και σε διεθνές επίπεδο

Η Ελλάδα συμμετέχει σε πολλά διεθνή και περιφερειακά βήματα που ενθαρρύνουν την περιφερειακή συνεργασία με τις γειτονικές χώρες. Ιδιαίτερη σημασία δίδεται στην αστυνομική συνεργασία με άλλα κράτη μέλη της ΕΕ και με τρίτες χώρες.

Το 2006, υπεγράφη συμφωνία για την παροχή προστασίας και στήριξης σε παιδιά θύματα διακίνησης μεταξύ της Ελλάδας και της Αλβανίας. Η συμφωνία κυρώθηκε το 2008 με τον νόμο 3692/2008. Η διμερής συμφωνία μεταξύ Αλβανίας και Ελλάδας κυρώθηκε πρόσφατα από το Ελληνικό Κοινοβούλιο και προβλέπει σειρά ενεργειών τις οποίες πρόκειται να αναλάβουν οι ελληνικές αρχές.

Μεταξύ βασικών παραδειγμάτων διεθνούς συνεργασίας περιλαμβάνονται:

- Στήριξη της περιφερειακής συνεργασίας και διοργάνωση διμερών συσκέψεων μεταξύ των διευθύνσεων συνοριακής φύλαξης αφενός με τις αντίστοιχες υπηρεσίες στη Βουλγαρία και την Αλβανία αφετέρου
- Ανταλλαγή πληροφοριών μέσω εγκεκριμένων διαύλων επικοινωνίας, όπως το κέντρο SECI, οι Έλληνες σύνδεσμοι που ορίζονται στα κράτη μέλη και τις τρίτες χώρες, καθώς και συμφωνίες αστυνομικής συνεργασίας που συνάπτονται με την Ελλάδα
- Συνεργασία με τις ξένες διπλωματικές αποστολές για να παρέχεται βοήθεια στα θύματα που είναι υπήκοοι των οικείων χωρών
- Συμμετοχή σε διεθνείς επιχειρήσεις, όπως η επιχείρηση LEDA (που διεξήχθη το 2003 κατά την ελληνική προεδρία της ΕΕ) και η επιχείρηση MIRAGE (που διοργανώθηκε από το κέντρο SECI).

5. Πρόσθετες πληροφορίες:
